
  

 

AKTUALITĀTES ĪSUMĀ 

 No 2. oktobra Rēzeknes 
novada iedzīvotāji katru pirm-
dienu no plkst. 18.30 līdz 19.30 
var  s l idot  bez  maksas 
„Olimpiskajā centrā Rēzekne”. 
Iepriekš nav jāpiesakās. Pašiem 
būs jāmaksā vien par slidu no-
mu un galvassegu, ja tas nepie-
ciešams.  

 21. oktobrī svecīšu vakari: 
13.00 Ostrovsku kapos, 14.00 
Pinku kapos. Rozentovas 
kapos: baznīcā Svētā Mise 
15.00, kapsētā 16.00. 

 Maltas apvienības pārvalde 
atgādina: lai izvestu mežu no 
sava īpašuma, izmantojot paš-
valdības ceļus, ir jāiesniedz ie-
sniegums ar lūgumu izmantot 
konkrēto ceļu. Uz šī iesnieguma 
pamata tiks sagatavots saskaņo-
jums par ceļa izmantošanu. Lū-
dzam vērsties pie MAP ceļu 
būvtehniķa Riharda Litķes, tālr. 
26620385. 

OFICIĀLS PAZIŅOJUMS 
„10. oktobrī Maltas vidusskola bija 
viena no tām 300 Latvijas skolām, 
kas saņēma e-vēstuli ar spridzinā-
šanas draudiem, tāpēc skolas 
vadība atbilstoši ārkārtas situāciju 
rīcībai veica skolēnu evakuāciju, 
kā arī pārtrauca mācību procesu. 
(Pēc neilga laika Valsts policija 
informēja, ka uztraukumam nebija 
reāla pamata.) Turklāt mūsu sko-
las pagalmā tika pamanīts īpaši 
iepakots sainis, par to tika infor-
mēta policija, kas operatīvi iera-
dās, taču nekas bīstams netika 
atrasts. Sargājot bērnu drošību, 
skolai bija jāpieņem ārkārtas lē-
mums,” informē skolas direktore 
Vinera Dimpere. 

VECĀKU IEVĒRĪBAI 
Pie Maltas vidusskolas uzstādīta 
zīme ar shēmu, kas atgādina, ka 
pagalmā atļauts iebraukt tikai no 
rīta (8.00–8.30), jāievēro vienvir-
ziena kustība (līdz Sporta ielai), 
ātrums līdz 20 km/h. Konkrētie 
vārti ir vaļā tikai no rīta.  

Maltas Dzirnas 
Rēzeknes novada pašvaldības iestādes „Maltas apvienības pārvalde”   

MALTAS PAGASTA bezmaksas informatīvais izdevums 

  Iznāk reizi mēnesī kopš 2006. gada, numerācija no 2016. gada 29. aprīļa.             2023. gada Nr.10 [82]                                           

Balda, Barauha, Bički, Bikaunīki, Brīžgoni, Černoste, Dupāni, Dzementova, Dzeniški, Garkolni, Griščati, Jakoviči, Jaudzemi, 
Jevtišovka, Kiseļovka, Lapatiški, Leimaniški, Lejnīki, Locukolns, Malta, Maltečka, Mīškoņi, Paškeviči, Pinki, Rozentova,       

Sergejevka, Sidorovka, Skutāni, Solomenka, Strodi, Strodziškas, Šmeiļi, Špieļi, Viškeri, Zagajevka, Zamostje 

Paldies jums,  

skolotāji! 
5. oktobrī Rēzeknes novada paš-

valdība sveica novadā strādājošos pe-
dagogus Starptautiskajā skolotāju die-
nā.  Šogad novada pedagogus uzņēma 
Viļānu vidusskolas kolektīvs un svinī-
gais pasākums noritēja Viļānu kultūras 
namā. Pasākuma  laikā tika pasniegti 
pieci Izglītības un zinātnes ministrijas 
Atzinības raksti, tostarp Rēzeknes 
novada speciālās pamatskolas direkto-
ram Georgam Ignatjevam  par nozī-
mīgu ieguldījumu speciālās izglītības 
jomā. Rēzeknes novada pašvaldības 
Pateicības rakstus saņēma 19 jaunie 
pedagogi, kas Rēzeknes novada skolo-
tāju saimei ir pievienojušies šajā  vai 
iepriekšējā mācību gadā. Skolotāji ir 
uzsākuši darba gaitas arī Maltas 
pirmsskolas izglī t ības iestādē 
“Dzīpariņš”, Maltas Mūzikas skolā un 
Maltas vidusskolā. Pateicības rakstu 
saņēma arī 50 pedagogi. 

(Vairāk lasiet  10.lpp.) 

Ineses Sudares ciemošanās senču zemē 

Lasiet 9. lpp. 

https://lv.wikipedia.org/wiki/Balda_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Barauha
https://lv.wikipedia.org/wiki/Bi%C4%8Dki_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Bikaun%C4%ABki_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Br%C4%AB%C5%BEgoni
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cernoste_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dup%C4%81ni
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dzementova
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dzeni%C5%A1ki
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Garkolni&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Gri%C5%A1%C4%8Dati
https://lv.wikipedia.org/wiki/Jakovi%C4%8Di
https://lv.wikipedia.org/wiki/Jaudzemi_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Jevti%C5%A1ovka&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Kise%C4%BCovka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Lapati%C5%A1ki
https://lv.wikipedia.org/wiki/Leimani%C5%A1ki_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Lejn%C4%ABki_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Locukolns
https://lv.wikipedia.org/wiki/Malta_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Malte%C4%8Dka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/M%C4%AB%C5%A1ko%C5%86i
https://lv.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%A1kevi%C4%8Di
https://lv.wikipedia.org/wiki/Pinki
https://lv.wikipedia.org/wiki/Rozentova
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Jevti%C5%A1ovka&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sergejevka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sidorovka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Skut%C4%81ni_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Solomenka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Strodi_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Strodzi%C5%A1kas&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C5%A0mei%C4%BCi
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%A0pie%C4%BCi_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Vi%C5%A1keri_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Zagajevka
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Zamostje_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sergejevka


2 

 

2     „Maltas Dzirnas”           AKTUĀLI                    2023. gada oktobris 

Septembrī Rēzeknes novada pašvaldības 
Administratīvās inspekcijas inspektori Gu-
nārs Koroševskis un Marija Fedoruka Mal-
tas apvienības pagastos (Feimaņu, Silmalas, 
Maltas, Ozolaines, Lūznavas, Pušas pagastā) 
veica reidus, pārbaudot saistošo noteikumu 
izpildi. Par vairākiem pārkāpumiem ir sastādīti 
administratīvie protokoli.  

Arī oktobrī (no 25. līdz 27. oktobrim) Ad-
ministratīvā inspekcija pārbaudīs, kā iedzīvo-
tāji ievēro saistošos noteikumus: 

 Nr.51 “Par decentralizēto kanalizācijas 
pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību 
Rēzeknes novadā”; 

 Nr.58 “Par sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanu Rēzeknes novadā”; 

 Nr.41 “Par namu, to teritoriju un būvju 
uzturēšanu Rēzeknes novadā”. 

Par to neizpildi vai neievērošanu iedzīvo-
tāji tiek saukti pie administratīvās atbildības. 
Atgādinām, ka ar 01.01.2024. Administratīvā 
inspekcija tiks pārveidota par Rēzeknes nova-
da Pašvaldības policiju. 

Maltas apvienības pārvalde 

Notiks inspekcijas reidi  

Kopš 2022. gada 1. jūlija mājdzīvnieku reģistrēt datu-
bāzē drīkst tikai praktizējošs veterinārārsts. Tāpat tikai 
veterinārārsts var reģistrēt ziņas par dzīvnieka mikročipē-
šanu un pases izsniegšanu. Visus turpmākos notikumus, 
piemēram, saimnieka maiņu, vai papildu kontaktinformā-
ciju (izņemot veterinārmedicīnisko darbību apliecināju-
mus) Lauksaimniecības datu centrā var reģistrēt pats dzīv-
nieka īpašnieks. Šāds komplekss pakalpojums nodrošina 
to, ka visi suņi, kas tiek apzīmēti ar mikroshēmu, nekavē-
joties tiek arī reģistrēti datubāzē.                                    

Suņu obligātā reģistrācija valstī ieviesta no 2017. gada, 
lai samazinātu klaiņojošo dzīvnieku skaitu. Kaķa vai mājas 
(istabas) seska apzīmēšana ar mikroshēmu un reģistrēšana 
datubāzē ir katra īpašnieka vai turētāja brīva izvēle, ja vien 
dzīvnieks netiek izvests ārpus Latvijas (ceļojuma laikā, 
dalībai izstādēs u. c.).  2022. gadā 26 Latvijā reģistrētajās 
patversmēs nonākuši 505 dzīvnieki. 

Latvijas Republikas Neatkarī-
bas proklamēšanas svētkos Rēzek-
nes novada pašvaldība tradicionāli 
godina novada cilvēkus, kuru pro-
fesionalitāte, godprātība, radošums 
un aktivitāte ir balsts Latvijas valsts 
izaugsmei un labklājībai. 

Rēzeknes novada pašvaldības 
augstākais apbalvojums – Atzinī-

bas raksts – tiks pasniegts vairākās 
nominācijās: sabiedriskā aktivitāte; 
Izglītība, zinātne, sports; Darbs 
pašvaldībā; Ekonomika un taut-
saimniecība; Veselības aprūpe, so-
ciālais darbs; Kultūra. 

Ierosinājumus piešķiršanu ir 
tiesīgi iesniegt Rēzeknes novada 
domes deputāti, pašvaldības izpild-
direktors, pārvaldes nodaļu vadītā-
ji, pašvaldības iestāžu vadītāji, paš-
valdības kapitālsabiedrību valdes 
locekļi, Rēzeknes novada iedzīvo-
tāju konsultatīvās padomes.  

Plānots, ka Atzinības raksta 
saņēmēji tiks godināti svinīgā pasā-

kumā 17. novembrī Gaigalavas 
KN, kur viņiem tiks pasniegts At-
zinības raksts un piemiņas monēta. 

 
Jūlija Jurāne,  

Rēzeknes novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciāliste 

Par suņu obligātu reģistrāciju  

Dzīvnieka īpašnieks vai viņa pilnvarota persona samaksā 
veterinārmedicīniskās prakses iestādei kopā 14.50 eiro vienu 
reizi dzīvnieka mūžā.  

Aicina pieteikt pretendentus novada Atzinības raksta saņemšanai 

Šogad pretendentus var pieteikt 
līdz 16. oktobra plkst. 16.30 

(pieteikuma anketa 
www.rezeknesnovads.lv).  

Pieteikumus sūtīt uz 
e-pasta adresi  

info@rezeknesnovads.lv.   

mailto:info@rezeknesnovads.lv


3 

 

2023. gada oktobris                SPORTS      „Maltas Dzirnas”          3

12. septembrī Latvijas futbola izlase “Euro 2024” kvalifikācijas turnīrā savā 
laukumā uzņēma Velsu. Lai arī Latvija zaudēja ar 0:2, tomēr topošajiem 
futbolistiem šis mačs paliks atmiņā ar to, ka laukumā viņi izgāja pie rokas 
izlases lielajiem spēlētājiem. Prieks, ka no  Rēzeknes novada sporta skolas 
par pavadoni (spēlētājam ar numuru 14) tika izvēlēts Gustavs Eglītis (viņš 
spēlē arī Maltas futbola kluba “Saules puikas”). Bet 12. oktobrī vēl viens 
“Saules puika” – mazais futbolists Haralds Slūka būs pavadonis Latvijas 
spēlē ar Armēniju, informē treneris Aleksandrs Boroduļins.⚽ 

30. septembrī mūsu pa-
gasta pārstāvis Juris 
Dombrovskis Francijā 
piedalījās taku skriešanas 
UTMB pasaules sērijas 
posmā un finišēja 62 km 
d i s t ancē  a r  +3600 
augstummetriem no Man-
tonas līdz Nicai. Skrējie-
nam varēja sekot tiešsaistē.  

Eiropas sporta nedēļas aktivitā-
tes Maltas apvienības pagastos no-
risinājās no 23. līdz 30. septem-
brim. Pirmā aktivitāte bija Lūznavā 
23.septembrī – sacensības “Lielais 
loms”. 24.septembrī notika velo-
pārgājiens pa maršrutu Štikāni-
Kruķi-Štikāni. Pa ceļam tika apska-
tīti Silmalas pagasta vēsturiskie 
objekti. Paldies tā organizatorēm 
Dzintrai Smirnovai un Kristīnai 
Streļcovai! Tajā pašā dienā norisi-
nājās ikgadējs Lūznavas nūjošanas 
kauss “Nūjo un smaidi”.  

NŪJOŠANA 
25.septembrī sākās nūjošanas 

“maratons”. Pirmās iepazīšanas ar 

nūjošanas tehniku nodarbības or-
ganizēja un novadīja INWA-LTSA 
nūjošanas instruktore Svetlana 
Mikanova. Paldies dalībniecēm 
no Maltas: Kirai Kļimovai un An-
toņinai Smalei (nodarbība 27. 
septembrī), Annai Babrei, Ņinai 
Strodei, Silvijai Krasnoščokovai, 
Kirai Kļimovai, Antoņinai 
Smalei, Diānai Pavlovskai un 
trim Regīnām: Regīnai Bi-
kovičai, Regīnai Prančai un Re-
gīnai Visockai (nodarbība 29. 
septembrī)! Nūjošana ir pa spēkam 
visiem vecumiem! Tiekamies atkal 
jau Latvijas veselības un sporta 
nedēļā 16.–22.oktobrī! 

MAMANET TURNĪRS 
30.septembrī Maltas daudz-

funkcionālajā zālē norisinājās Eiro-
pas sporta nedēļas noslēguma pa-
sākums Rēzeknes novadā – 
MAMANET turnīrs. Tajā piedalī-
jās 9 komandas. Rēzeknes novada 
komandas MA-DĀMAS, Bez-Ē, 
Letijas un Prozit. Rēzeknes ko-
mandas:  Lapsenes un Lapsenes-1. 
No Balviem: Balvu Vilcenes un 
Mazās Vilcenes un daugavpilietes - 
Daugavpils Lilijas. Fināla spraigās 
cīņās 1. vietu ieguva Balvu Vilce-
nes, 2. vietu - Letijas un 3. vietu 
Bez-Ē (Lūznavas pagasts).  

Visu dienu iedzīvotājiem tika 
organizētas dažādas aktivitātes: 
galda spēles, jautras stafetes un citi 
konkursi. Liels paldies Rēzeknes 
novada Sporta skolai par ideju 
sportiski pavadīt Eiropas sporta 
nedēļu un tās organizēšanu! 

Svetlana Mikanova,  
MAP sporta organizatore  

Eiropas Sporta nedēļa Maltas un apkārtnes pagastos 

Gustavs pavadīja laukumā izlases spēlētāju 



4 

 

4       „Maltas Dzirnas”      TRADĪCIJAS                2023. gada oktobris 

 

Cik gaidīts šis laiks! Dārzos ga-
tavojas āboli un bumbieri, vīnogas, 
smaida ķirbji, kabači, kāposti… 
Bagātu ražu dāvā bagātais rudens. 
Klētis un pagrabi pildās! Tamdēļ ik 
gadu  septembrī Maltā visus aicina 
tradicionālais “Borovys tiergs”, uz 
kuru sabrauc un sanāk saimnieki 
un saimnieces ar mājas labumiem, 
smaržām un garšām un lietām pa-
šu rokām radītām.  

Arī šogad 23. septembrī bija 
sabraukuši un sanākuši tirgotāji un 
pircēji, lai iegādātos Latvijas labu-
mus, lai priecātos pirmajā rudens 
dienā nu jau tradicionālajā rudens 
tirgū, kas tika atklāts ar pašu mal-
tiešu sacerēto dziesmu “Borovys 
tiergs” (vārdi Elīna Prusaka, me-
lodija Normunds Štekels). Lep-
najā pajūgā ar diviem skaistuļiem 
zirgiem divu kučieru gādībā iera-
dās folkloras sievas no kaimiņu – 
Ozolaines pagasta, sveicinot visus 
ar tautas dziesmu “Nu rudiņa da 
rudiņa”. Gaškys saņēma medaļu 
“Borovys tierga gūda gosts”. Gan 
“Borovys tierga dzīsme”, gan me-
daļas kļuvušas par šī pasākuma 
atpazīstamības zīmi.  

Rudens ir ražas laiks. Rudenim 
vairāk zelta kabatā nekā visiem 
pārējiem gadalaikiem. Tikai ikdienā 
mēs paejam garām tam, pat neie-
vērojot, nenovērtējot, kas “spīd” 
tepat – zem kājām pļavā, kādā bēr-
zā vai meža stūrītī. Paejam, jo ne-
zinām, neatpazīstam… Tamdēļ 
tika aicināta “Borovys tierga gūda 
gaška” Elita Melne no Balviem ar 
stāstījumu, cik bagāta mūsu zemī-
te. Tik jāpaņem, jāapstrādā un jāiz-
manto, reizēm vienu un to pašu 
dabas doto dažādiem mērķiem – 
pārtikai, medicīnai, skaistumkopša-

nai. Ikviens varēja griezties pie Eli-
tas individuāli un izrunāt sev inte-
resējošas tēmas, kā arī apskatīt ga-
tavos produktus.  

Rudens ir ražas un krāsu laiks. 
Rudens – zilo miķelīšu un mārtiņ-
rožu laiks. Pie kultūras nama dur-
vīm visus aicināja kompozīcija fo-
tosesijai “Rudens – zili sārto viršu 
laiks”. Septembris ir arī lapu mē-
nesis. Tā apliecināja Maltas aktīvo 
sieviešu klubiņa “Maska” sievas. 
Tējas un dažādas smaržīgās zālītes 
savākušas, tās vaicāja sanākuša-
jiem, vai  pēc smaržas atpazīst tās? 
Tad nu nāca saimnieces atpazīt 
Latvijā augušas tējas, nopelnot sal-
dumus un medaļu “Gūda gosts”.  

Kaut kur lasīju – “Ja es būtu 
putns, es lidotu apkārt zemei, 
meklējot vietu, kur rudens seko 
viens pēc otra”. Bet ir arī citi gada-
laiki ar savām krāsām, smaržām un 
sajūtām. Tāda ir dzīve. Un arī me-
lodijas par dzīvi skanēja “Gūda 
gostu” izpildījumā. Čigānu dzies-
mu ansamblis “Čarger” no Griškā-
niem (vad. Ludmila Ulsone) ar 
melodiskajām romu mīlas dzies-
mām, dejām, humoru un zīlēšanu. 
Maltas KN krievu dziesmu ansam-
blis “Kalinuška” (vad. Olga Gai-
le) ar liriskajām dziesmām par mī-
lestību un dzīvi. Dricānu folkloras 
kopa (vad. Ēriks Čudars) ar savas 
puses spico latgalisko humoru un 
tautas dziesmām. Dziesmoto ma-
ratonu noslēdza Ozolaines folklo-
ras kopa “Zeiļa” (vad. Ināra 
Bļinova) ar programmu “Rudens 
– kāzu laiku”. Kā zināms, Latgalē 
tā ir bijis no laiku laikiem: rudens 
tirgū noskatīt patīkamu puisi vai 
meitu, lai nākamajā rudenī dzertu 
kāzas. Visi kolektīvi saņēma meda-
ļu par piemiņu.  

Tirgus nebūtu tirgus bez podu 
sišanas. Vīriešu kārtas pārstāvji sita 
podus, bērni apgleznoja balonus, 
pašu rokām veidoja keramikas su-
venīrus. Meitas, mammas un vec-
mammas pašu rokām varēja izvei-
dot rudenīgu rokassprādzi. Un 

izliet ledenes “Borovys bonbon-
ka”. To visu varēja izbaudīt, pieda-
loties radošajās darbnīcās. Pacienā-
ties ar sārtajiem āboliem no lielā 
groza un saldumiem no mazajiem 
groziem. Pa to laiku kulinārais 
mantojums uz dzīvās uguns bija 
gatavs degustācijai. Trīs ugunskuri, 
trīs katli divas stundas dūmoja un 
burbuļoja un rezultātā – “Driču” 
zupa, ko gatavoja dricānieši, un 
“Krepteigō zupa”, ko gatavoja 
Maltas saimniece Rita Siņavska. 
Trīs stundas varēja vizināties zirgu 
pajūgā, ko piedāvāja zirgu sēta 
“Klajumi” no Krāslavas novada. 
Darbīga šī sestdiena izvērtās arī 
Maltas pagastā strādājošo vīru ko-
mandai Alda Barovska vadībā.  

Paldies visiem kas bija, kas pie-
dalījās, kas dalījās, kas darbojās, 
kas pārdeva un pirka. Paldies vis-
iem, kas priecājās un baudīja šo 
pirmo rudens dienu Maltā! 

 
Elīna Prusaka,  

Maltas pagasta  
kultūras darba organizatore  

Aizvadīts ikgadējais rudens „Borovys tiergs” Borovys tierga dzīsme 
 

Pa celim un pa taceņom 
Lai saejam un sabraucam. 
„Borovys tiergā” ik godu, 

Ik rudini sagaida vysus myus. 
 

Pīdz.  
„Borovys tiergs”, „Borovys tiergs” 
Lai Maltā sasauc te vysus myus. 
 „Borovys tiergs”, „Borovys tiergs” 

Ik rudini gaida te vysus myus. 
 

Ar smaidu un ar prīcu 
Lai saejam un sabraucam 
Ar rudiņa precem ik godu 

Lai sirsneigi sveicam cyts cytu. 
(Vārdi Elīna Prusaka,  

mūzika Normunds Štekels). 



5 

 

2023. gada oktobris        FOTOREPORTĀŽA       „Maltas Dzirnas”         5

 

„Borovys tierga” Gūda gosti no Ozolaines Gūda gosti no Dricāniem 

Dzied Maltas „Kaļinuška”  
Podu sišana… un „Krepteigōs zupys” vārīšana 

Gūda gosti no Griškāniem Elita Melne un bonbonku meistardarbnīcas dalībnieces 



6 

 

6     „Maltas Dzirnas”                    IZGLĪTĪBA            2023. gada oktobris 

Septembra otrajā 
svētdienā atzīmējām Tē-
vu dienu, lai izteiktu mū-
su pateicību par viņu gā-
dību un mīlestību. Sep-
tembra vidū bērnudārza 
pagalmā,  pateicoties ve-
cāku un iestādes personā-
la atbalstam, izveidojām 5 
brīnišķīgas ziedu manda-
las. 

Notika gan kopējā, 
gan grupu, gan iestādes 
Padomes sapulces. Pulcē-
jāmies kopā, runājām, 
spriedām, debatējām… 

20.septembrī sarīko-
jām Burbuļballi.  Tagad 
mēs zinām kā pašiem 
izgatavot ziepjūdeni un 
arī to - lai veidotu burbu-
ļus, ne vienmēr ir veikalā 
jāpērk tam domātas ierī-
ces kaut gan šodien izmē-
ģinājām arī tās. 

Tik silts un patīkams 
rudens sen nav bijis, tā-
pēc pēc iespējas vairāk 
izmantojam šo lielisko 
laiku un krāšņo gadalai-
ku. Tāpēc praktizējam 
nodarbības arī āra vidē. 

Tikko pazuda rasa un 
parādījās saulīte, katra 
grupa ar saviem atribū-
tiem, mācību līdzekļiem, 
dabas materiāliem un 
labu garastāvokli devās 
ārā . Notika gan sporta 
aktivitātes, gan runas 
attīstības un matemātis-
ko priekšstatu veidoša-
nas nodarbības, gan vē-
rojumi un eksperimenti 
gan kolāžu darināšana no 
dabas materiāliem... 

Jau par labu tradīciju 
kļuvusi sadarbība ar Mal-
tas pagasta bibliotēku. 21. 
septembra pēcpusdienā 
grupas "Kāpēcīši" (6 ga-
di) audzēkņi kopā ar sa-
vām skolotājām un vecā-
kiem devās uz bibliotēku 
lai noskaidrotu kur 
"dzīvo" grāmatas, papē-
tīt, palūkot, pašķirstīt. 
Paldies par uzaicinājumu! 

 

2 8 . s e p t e m b r ī 
"Dzīpariņa" bērni Miķeļ-
dienas gadatirgū tirgojās 
ar pašu gatavotām lietām. 
Bērni mācījās gatavoties 
tirdziņam – bija jāiekārto 
savs veikaliņš, jāgatavo 
izkārtne, jāuztaisa kāda 
tūta vai jāsagādā trauks, 
kurā bērt ietirgoto naudi-
ņu – veselīgos (nu labi, 
arī ne tik veselīgos!) naš-
ķus. Tāpat tā bija lieliska 
iespēja iemācīties kādu 
Miķelim veltītu tautas 
dziesmu, kustību rotaļas 
un izmantot dainas pirk-
stiņrotaļām.  

Bet galvenais iegu-
vums ir kopābūšana! Arī 
turpmāk plānojam pasā-
kumus, kuros būtu priecī-
ga ģimeņu un bērnudārza 
satikšanās. 

Alīna Čistjakova, 
PII “Dzīpariņš”  

vadītāja  

Eiropas Zinātnieku 
nakts katru gadu notiek 
septembra pēdējā piekt-
dienā, lai popularizētu 
pētniecības un inovāciju 
aktivitātes, veicinātu iz-
pratni par zinātnieku dar-
bu un tā ietekmi uz mūsu 
ikdienas dzīvi, kā arī rosi-
nātu jauniešus izvēlēties 
zinātnieka karjeru.  

 

29. septembrī Maltas 
vidusskolas 3.–12.klašu 
skolēni kopā ar skolotā-
jiem devās uz Zinātnieku 
nakti Daugavpils Univer-
sitātē.  

Skolēniem bija iespēja 
apmeklēt vairāk nekā 50 
dažādas aktivitātes: Māk-
slas katedras mūziķu kon-
certu, danču meistarklasi, 
jautri pavadīt laiku, spēlē-

jot dažādas koka galda 
spēles, radošajās darbnī-
cas varēja izveidot stilīgā-
ko zīmuli, grāmatzīmi, 
oriģinālu masku. Bija ie-
spējams apskatīt DNS 
paraugus un zinātnisko 
aprīkojumu, ko izmanto 
molekulārās bioloģijas un 
ģenētikas laboratorijā. 
Varēja iepazīties ar psiho-
loģijas teorētiskajām un 
praktiskajām zināšanām 
un iesaistīties tajās. 

Fizikālie eksperimen-
ti  parādīja, ka fizika ir ne 
tikai sarežģīta, bet arī in-
teresanta, katrs varēja ie-
gūt jaunas zināšanas un 
prasmes nanodaļiņu bio-
sintēzes jomā. Bija iespēja 
paplašināt zināšanas par 
maizes audzēšanas proce-
su, uzzināt par maizes 

sarežģīto ceļu no grau-
diem līdz klaipam. Skolē-
ni piedalījās dažādas pie-
dāvātas viktorīnas, kā 
arī  varēja ieskatīties teles-
kopā, apmeklējot obser-
vatoriju, uzzināt par teles-
kopu uzbūvi, astronomi-
jas vēsturi un jaunākajiem 
atklājumiem, iepazīties ar 
Latgales zoodārzā sasto-
pamajiem dzīvniekiem 
un ,,aptaustāmiem” rāpu-
ļiem. Policijas specvienība 
un Zemessardze ar savu 
tehniku arī radīja lielu 
interesi. 

Pasākums izdevās 
lieliski, gaidīsim nākamo 
Zinātnieku nakti.  

 
Skolotājas  

Jolanta Kotebo  
un Ksenija Orlova 

Skolēni apmeklēja Zinātnieku nakti Daugavpils Universitātē 

Raibraibais septembris 



7 

 

2023. gada oktobris                BIBLIOTĒKĀ           „Maltas Dzirnas”        7  

TĒVA DIENAS  
RADOŠĀ DARBNĪCA 
Gaidot Tēva dienu, bibliotēka 

organizēja radošo darbnīcu 
“Pasaulē labākajam tētim”. Prieks 
par čaklajiem Maltas pagasta bib-
liotēkas apmeklētājiem, kuri aplie-
cināja savu mīlestību pret savu 
tēvu un izveidoja dāvaniņu pašam 
labākajam tētim pasaulē. 

“Mans tētis ir pats labākais!” – 
šie vārdi un sarūpētā dāvana ie-
priecināja radošās darbnīcas bērnu 
tēvus svētku dienā. 

MULTFILMU VAKARS 
14. septembrī skatījāmies ani-

mācijas piedzīvojumu filmu “Pūķa 
pavēlnieks”, kraukšķinājām gardu 
popkornu un bezrūpīgi pavadījām 
ceturtdienas vakaru jaukā kompā-
nijā. Tiekamies nākamajā multfil-
mu vakarā 24. oktobrī plkst. 16.00 
Droši pievienojies skatītāju pulci-
ņam! 

CIEMIŅI NO PII 
“DZĪPARIŅŠ”  

Saulainā un neticami siltā sep-
tembra dienā mazie “Kāpēcīši” 
kopā ar vecākiem un skolotājām 
mēroja ceļu no PII “Dzīpariņš” uz 
Maltas pagasta bibliotēku, lai kļūtu 
par tās lasītājiem. 

 

Mazos gaidīja izglītojoši stāsti, 
kas ir bibliotēka, ko cilvēki biblio-
tēkā dara, kāpēc jālasa grāmatas un 
kādi ir grāmatu higiēnas noteiku-
mi, lai grāmatiņas ilgi kalpotu. 
Katram bija iespēja pārbaudīt sa-
vas zināšanas, vai māk atrast grā-
matas varoni, kas “pazaudējis” 
savu pasaku grāmatu.  

Vēl bērnus gaidīja negaidīts 
pārsteigums – no pasaku grāmatas 
“izkāpa” Kaķenīte, kas nolasīja 
bērniem pasaciņu. Savus iespaidus 
par pasaku un bibliotēku bērni 
attēloja savos zīmējumos uz ļoti 
lielas papīra lapas. 

Paldies Maltas pirmsskolas iz-
glītības iestādes "Dzīpariņš" ko-
lektīvam, skolotājām Aijai Korkli-
šai un Irinai Šehovcovai par sa-
darbību un atsaucību! 

Paldies bērnu vecākiem par 
kopīgo viesošanos – jūs esat pa-
raugs saviem bērniem un apkārtē-
jiem! 

Paldies zinātkārajiem bērniem – 
“grāmatu māja” ar nepacietību 
gaidīs drīzu tikšanos ar jums vis-
iem! 

“PASAKU SKOLA” 
Aizvadītajā mācību gadā lielu 

popularitāti bibliotēkā guva lasīt-
veicināšanas aktivitāte pirmsskolas 
vecuma bērniem “Pasaku skola”. 
Mazie gudrinieki ar nepacietību 
gaidīja, vai pēc vasaras brīvlaika 
viņi atkal varēs iet “Pasaku skolā”.  

Jā, arī šajā mācību gadā biblio-
tēka vienu reizi mēnesī aicinās 5–6 
gadus vecus bērnus uz izglītojo-
šām, interesantām un radošām 

nodarbībām, kuru laikā varēs klau-
sīties pasaku, līdzdarboties ar pa-
saku tēliem, izkustēties kustību 
rotaļās un radoši izpausties zīmē-
jot, krāsojot, līmējot un veidojot.  

Septembrī notika nu jau otrās 
sezonas pirmā „Pasaku skolas” 
nodarbība. Lasījām „Ziedu pasaci-
ņu” no Ingrīdas Bērziņas grāmatas 
“Omītes pasaciņas”, mācījāmies 
atpazīt ziedus, kas priecē un ie-
dvesmo mūs katrā gadalaikā. Pro-
tams, neizpalika arī sajūsmu raiso-
šas kustību rotaļas. 

Pasākuma gaitā mazie atzina, 
ka nedaudz skumst, ka vasara jau 
ir beigusies, taču katrs sev kā pie-
miņu no vasaras uztaisīja darbiņu 
„Vasara burkā”, kas iepriecinās un 
sasildīs sirsniņu arī aukstās ziemas 
dienās.  

Otrā “Pasaku skolas” nodarbī-
ba paredzēta 20. oktobrī. Droši 
var pievienoties jauni dalībnieki 5–
6 gadu vecumā, kuri vēlas dzirdēt, 
apgūt un iemācīties kaut ko jaunu. 
Tiekamies pavisam drīz! 

 
PASĀKUMI OKTOBRĪ: 

20. oktobrī plkst. 17.00 “Pasaku 
skolas” 2. nodarbība. 24. oktobrī 
plkst. 16.00 multfilmu vakars 
“Mazais vampīrs”. 27. oktobrī 
plkst. 16.00 tematiskā pēcpusdiena 
“Šausmu stāstu vakars”. 

 
Antoņina Krūza,  

bibliotēkas vadītāja 

https://www.facebook.com/groups/611745739027194/?__cft__%5b0%5d=AZXB-ot60eqVxXlS2fl9uvnItHqQjYFBQg1RMA8uE0q9OpYwcsekWxHDg8eWoDxJHYDAt8AQJ0U-4t9YYOrMUKRBnY0Rwrdw4YF7TFCElSTre4oHOx58dWukd_wSx34r0V_r__cmSJzAqUQOw9UOuejM1kKTW-mtDcDgSH-kj2IXJBx-uQ4dZ9LfFjAVd5tQV3w
https://www.facebook.com/groups/611745739027194/?__cft__%5b0%5d=AZXB-ot60eqVxXlS2fl9uvnItHqQjYFBQg1RMA8uE0q9OpYwcsekWxHDg8eWoDxJHYDAt8AQJ0U-4t9YYOrMUKRBnY0Rwrdw4YF7TFCElSTre4oHOx58dWukd_wSx34r0V_r__cmSJzAqUQOw9UOuejM1kKTW-mtDcDgSH-kj2IXJBx-uQ4dZ9LfFjAVd5tQV3w


8 

 

8   „Maltas Dzirnas”                     IZGLĪTĪBA                  2023. gada oktobris 

„Volūdu detektivi” 
Septembris – Dzejas 

dienu mēnesis, tāpēc pul-
ciņā jaunā mācību gada 
pirmajā nodarbībā 19. 
septembrī radījām dzeju, 
izmantojot telefonus (ar 
emocijzīmēm atveidojot 
vārdus) un no konfektēm 
(tās likām rindās ar vār-
diem). Meitenes secināja, 
ka zīmes nespēj izteikt to, 
ko vārdi. Savukārt manā 
izdomātajā konfekšdzeja 
bija garšīga, īpaši aizkusti-
nāja dzejolis "Saime". 
Paldies par radošumu.  

26. septembrī svinējām 
Eiropas valodu dienu, 
tulkojot dažādu valstu 
avīzes gan ar vārdnīcu, 
gan telefonu palīdzību. 

Savukārt 3. oktobrī 
ikvienam interesentam 
Maltā piedāvāju izglītojo-
ši izklaidējošu nodarbību 
“Sula ar korektoru”, kurā 
vēlējos dalīties ar novēro-
jumiem un informāciju, 
kas sakrājusies 25 gadus 
ikdienā strādājot ar tek-
stiem. Paldies Maltas ap-

vienības pārvaldes vadītā-
jam Edgaram Blinovam 
un BJC vadītājai Vijai 
Kažokai, ka atrada stun-
du laika savā ikdienā, kas, 
tāpat kā man un visiem, 
ir piesātināta.  

Taču vislielāko ganda-
rījumu, kā vienmēr snie-
dza bērni – mana pulciņa 
meitenes, kuras pēc pasā-
kuma ieradās uz pulciņu 
ar interesi pievērsās kļū-
du labošanai. Patiešām 
lepojos ar meitenēm, ku-
ras tik vērīgi laboja piedā-
vātos tekstus. Noslēguma 
fotosesija bija skaists 
punkts pasākumam.  

Paldies katrai no jums! 

Citos pulciņos 
Pulciņā „Darbs ar ma-

teriāliem” tika veidot at-
spiedumi ar kartupeli, 
putuplastu, kā arī tapa 
pinumi, no kā turpmāk 
tiks veidoti zaķīši. 

Vizuālās mākslas pulciņā 
“Ota” un „Veidošanas 
pulciņā” arī visas nodar-
bības tika veltītas rudens 
tēmai, zīmējot un no 
plastilīna veidojot  rude-
nīgos skaistumus. 

Apskatu sagatavoja 
Skaidrīte Svikša 

Maltas Bērnu un jaun-
iešu centrā šogad ir jauns 
pulciņš „Vizuālās un vi-
zuāli lietišķās mākslas 
programma “Ar dabas 
pieskārienu””, kuru vada 
jauna skolotāja Arita Ba-
rovska, kura piedāvā vi-
zuāli plastiskās nodarbī-
bas, kurās, izmantojot 
dažādus dabas materiā-
lus, taps gan zīmējumi ar 
krāsām, augiem un citiem 
dabiskiem produktiem, 
gan dekori, gan praktiski 
telpiski priekšmeti.  

„Mēģināšu bērnos ar 
darbiņu veidošanu ieinte-
resēt ielūkoties dabā, tās 

daudzveidīgā izmantoša-
nā. Esmu pedagogs ar 15 
gadu stāžu, kas pirms 
pedagoga izglītības iegū-
šanas pabeidza Rēzeknes 
mākslas un dizaina vidus-
skolu.  

Patīk veidot dažāda 
veida dekoratīvas lietas, 
piemēram puķu vai kon-
fekšu pušķus. Labprāt, 
kad ir iespēja, vēroju daiļ-
slidošanu un apbrīnu kat-
ru reizi vēroju Dziesmu 
un deju lieluzvedumus,” 
saka skolotāja Arita. 

„Septembrī pulciņā 
mēģinājām pēc smaržas 
noteikt augļu un dārzeņu 

krāsu, ko ne vienmēr var 
izdarīt, jo, piemēram, 
ābols var būt sārts, rozā 
vai dzeltens. Tad pļaviņā 
pie BJC izmēģinājām 
"hummer print" tehniku, 

kā rezultātā papīrs tika 
gan izrotāts, gan tajā ra-
dās pamatīgs caurums. 
Un vēja ietekmē zīmējām 
spurainus putnus ar 
ūdens krāsām.”  

Rudens noskaņas Bērnu un jauniešu centra pulciņos 

Jauns pulciņš “Ar dabas pieskārienu” 



9 

 

2023. gada oktobris                 MUZEJĀ           „Maltas Dzirnas”           9

30. septembrī „Delnitio Work-
shop Andris Uškāns” darbnīcā 
notika senā fotogrāfijas darbnīca, 

kur katrs dalībnieks varēja sevi iz-
mēģināt gan XIX gadsimta foto-
grāfa, gan modeļa lomā. 

Arī muzeja darbiniecēm bija 
iespēja izmēģināt šo procesu, kura 
rezultātā par piemiņu palika plate 
ar attēlu. Fotogrāfa lomā iejutās 
muzeja darbiniece Jana Indričāne 

un modeles lomā – krājuma glabā-
tāja Kristīne Sovane. Process bija 
ļoti aizraujošs un izzinošs, abas 
uzzināja salona tipa kameru darbī-
bas principu un tā laika fotogrāfiju 
radīšanas procesu. Iegūtās zināša-
nas noderēs muzeja darbā.  

Maltas vēstures muzeja krāju-
mā atrodas 19. gs. salona tipa foto-
kamera, kura tikusi pielietota Mal-
tas ciemata sadzīves pakalpojumu 
kombināta fotoateljē darbnīcā līdz 
pat 20.gs. 70.–80. gadu sākumam. 
Ar šo fotoaparātu daudzu gadu 
laikā tika iemūžināti Maltas pagasta 
un tuvākās apkārtnes iedzīvotāji. 

 
Jana Indričāne,  

muzeja krājuma glabātāja 

Muzeja darbinieces iepazīst seno fotogrāfijas darbnīcu 

Vēl līdz 27. oktobrim Maltas 
vēstures muzejā skatāma Ineses 
Sudares gleznu un tēlniecības dar-
bu izstāde “Mana krāsu palete”, 
kas atklāta 9. septembrī radu, drau-
gu un paziņu lokā un klātesot dau-
dziem maltiešiem. Muzikālo nos-
kaņu radīja Maltas mūzikas skolas 
audzēkne Sintija Svikša (skolotājs 
Juris Dervanovs). 

Inese ir pārliecināta, ka 31 gada 
vecumā iestājās Latvijas Mākslas 
akadēmijas Glezniecības nodaļā. 
Pašlaik ir Latvijas Mākslinieku sa-
vienības biedre, piedalās plenēros, 
izstāde rīko kopš 2001. gada. Pēc 
profesijas ir rasēšanas skolotāja, un 
viens no hobijiem – grāmatas, kur 
zīmējumos apvienotā rasēšana ar 
zīmēšanu. Aizraujas arī ar veidoša-
nu no šamota. 

Izstāde uz Maltu atceļojusi pēc 
tēlnieka, pedagoga Tālivalža Mu-
zikanta ierosmes, kurš atklāšanas 
pasākumā pastāstīja: “Viss ir kāda 
dievišķa griba. Vispirms ar dzīves-
biedri Ievu Maltā nonācām. Tas 
bija laikam pirms pieciem gadiem. 
Braucām no Aglonas kādā brīvdie-
nu rītā. Maltā meklējām kafejnīcu. 

Piestājām, kur rakstīts “kafejnīca”, 
bet izrādījās, ka nestrādā. Sastapām 
vienu dāmu, pavaicājām, kur varē-
tu būt kafejnīca. Viņu sauca Anita, 
viņa mums izrādīja Maltu, baznīcu, 
piezvanīja mācītājam, viņa vadībā 
apskatījām baznīcu, uzzinājām vēs-
turi. Anita teica, ka brāļa sieva strā-
dā muzejā, vai gribot arī muzeju 
apskatīt? Aizbraucām, apskatījām, 
ēka izrādījās maza, bet tik mājīgi 
iekārtota, ar jauku ekspozīciju. Tad 
atcerējos par Inesei, kura ir mūsu 
kaimiņiene Berģos. Turklāt zinā-
jām, ka Ineses mamma nāk no 
Maltas. Nodomāju, ka noteikti Ine-
sei jāorganizē izstāde senču zemē. 
Tā tas viss sākās.” 

Inesei ir dvīņumāsa. Meitas pie-
dzimušas, kad mamma Veronika 
(dz. Ģigele) mācījusies dzelzceļ-
nieku tehnikumā. Veronikas kun-
dze dzimusi un augusti Maltā, tā-
pat kā viņas mamma un mammas 
vecāki arī ir no šīs puses - dzīvojuši 
Bičkos. “Tā ka esam latgalieši, arī 
latgaliski runāt varam. Mana skola 
bija Rozentovā, no Viļānu ielas ik 
dienu staigāju turp un atpakaļ, caur 
mežu, īpaši ziemās bija bail no vil-

kiem, kad gadījās iet vienai, skrēju. 
Višņevska mums bija klases audzi-
nātāja. Zīmēšanā gan man nepade-
vās tās ēnas. Pēc septiņu klašu pa-
beigšanas Daugavpilī gribēju stā-
ties mūzikas skolā, bet – iestājos 
Dzelzceļnieku tehnikumā. Kāpēc 
tā, - jo baidījos pazust Daugavpilī, 
tāpēc turējos pie draudzenes, kura 
bija dzelzceļnieka meita un brauca 
turp stāties. Kas sākās kolhozu 
laiki, visus aicināja uz ciematu. 
Vectēva Ignata un mammas brāļu 
uzceltā māja Maltā ir saglabājusies 
– Viļānu ielā, pat hortenzijas vēl 
zied, ko mamma stādījusi...” Vero-
nika bija vienīgais bērns.   

Ineses gleznas ir kā vēstījums 
par aizejošo vasaru – krāsainu, sil-
tu, un simboliski, ka tās “satikās“  
ar pēdējiem rudens ziediem no 
latgaliešu dārziem. Māksliniece 
saņēma radošas pilnveides vēlēju-
mus, taču pasākums un izstāde bija 
kavēšanās atmiņās un  sajūtās, kas 
Ineses tuviniekiem bija kā maza 
viņu dzīves vasaras daļa. Meklēsim 
savas saknes un sildīsimies no tām 
izaugušo koku paēnā... 

 Skaidrīte Svikša 

Ineses Sudares ciemošanās senču zemē 



10 

 

10      „Maltas Dzirnas”           SKOLOTĀJU DIENA     2023. gada oktobris 

•Maltas vidusskolas Logopē-
de Elena Koverina par godprātī-
gu, kvalitatīvu un profesionālu dar-
bu atbalsta sniegšanā skolēniem. 

•Maltas vidusskolas Matemāti-
kas skolotājs Jānis Martinovs par 
mērķtiecīgu, kvalitatīvu un godprā-
tīgu darba pienākumu veikšanu. 

•Maltas vidusskolas Angļu valo-
das skolotāja Agnese Pavlovska-
Valenika par radošu, kvalitatīvu 
un godprātīgu darbu. 

•Maltas vidusskolas Latviešu 
valodas skolotāja Irēna Stro-
de par  godprātīgu, kvalitatīvu un 
atbildīgu darba pienākumu veikša-
nu. 

•Maltas mūzikas skolas Pūša-
minstrumentu spēles skolo-
tājs Juris Dervanovs par mūsdie-
nīgu un radošu pedagoģisko pieeju 
skolēnu muzicēšanas prasmes un 
talanta izkopšanā. 

• Maltas mūzikas skolas Teori-
jas priekšmetu skolotāja Elita 
Kupcova par nozīmīgu profesio-
nālo un pedagoģisko ieguldījumu 
skolēnu zināšanu un prasmju  attīs-
tīšanā. 

•Tiskādu pamatskolas Latviešu 
valodas un literatūras skolotā-
ja Benita Apkalne par aktīvu un 
godprātīgu darbu skolēnu izglīto-

šanā un audzināšanā, skolas attīstī-
bas veicināšanā. 

•Tiskādu pamatskolas Latvijas 
un pasaules vēstures, sociālo zinī-
bu, krievu valodas skolotāja Irina 
Laškova par atbildīgu, radošu un 
aktīvu darbu skolēnu mācīšanā, 
audzināšanā un izaugsmes veicinā-
šanā. 

•Maltas PII “Dzīpariņš” Pirms-
skolas skolotāja Natālija  Briksi-
na par kvalitatīvu, radošu dar-
bu  bērnu izglītošanā, audzināšanā 
un personības pilnveidē. 

•Silmalas PII pirmsskolas sko-
lotāja Natālija Maslobojeva par 

kvalitatīvi īsteno-
to mācību un 
a u d z i n ā š a n a s 
procesu. 

•Rēzeknes nova-
da speciālā pa-
matskolas sporta 
un veselības  sko-
lotājs Jānis Kup-
ris  par godprātī-
gu un kvalitatīvu 
darbu. 

•Ozolaines PII “Jāņtārpiņš” 
logopēde un mūzikas  skolotā-
ja Irina Grabovska par radošu, 
profesionālu un godprātīgu darbu. 

•Rēzeknes novada speciālā pa-
matskolas mūzikas skolotā-
ja Jeļena  Mačukāne  par apzinī-
gu un aktīvu darbu. 

•Rēzeknes novada speciālā pa-
matskolas sākumskolas skolotā-
ja Dace Utināne  par apzinīgu un 
radošu darbu. 

•Feimaņu pamatskolas direkto-
ra vietniece izglītības jomā, dizaina 
un tehnoloģijas, sociālo zinību 
skolotāja Ineta Upeniece par ie-
guldījumu mācību darba un skol-
vadības organizēšanā. 

•Feimaņu pamatskolas Latvijas 
un pasaules vēstures, krievu valo-
das (svešvalodas) skolotāja Marija 
Smirnova par radošu un godprātī-
gu darbu izglītojamo izaugsmes 
veicināšanā. 

Foto un teksts – Jūlija Jurāne, 
Rēzeknes novada sabiedrisko attie-
cību speciāliste 

Apbalvotie skolotāji (no Maltas apvienības pārvaldes) 

Jauno skolotāju kopbilde. Viņu vidū no Maltas 
vidusskolas: Iļja Orlovs, Tatjana Tarakanova, 
Marina Borisova; PII “Dzīpariņš” Nadežda Du-
dareva un Jūlija Talalajeva. Savukārt ukrainis 
Dmytro Fedorov ir jaunais skolotājs gan Maltas 
Mūzikas skolā, gan Maltas vidusskolā.  

Maltas apvienības pārvaldes skolu apbalvotie pedagogi 

Jaunie  skolotāji 



11 

 

2023. gada oktobris           INTERVIJA      „Maltas Dzirnas”         11

„Piepildiet savus sapņus šeit un 
tagad un nenolaidiet rokas” – šā-
das domas gribas izcelt pēc saru-
nas ar vienu no šīgada jaunajiem 
skolotājiem Maltas vidusskolā un 
Maltas Mūzikas skolā. Dmytro 
Fedorovs, kuram tuva ģitāra un 
blūzs, ir enerģisks, uzņēmīgs, mūs-
dienīgi domājošs un cerību pilns, 
lūdzoties par savu Ukrainu.  

SĀPE PAR DZIMTENI 
Viņš jau no 2022. gada 28. aprī-

ļa nav redzējis dzimto pilsētu Ru-
bežnoje, kas atrodas tieši Luhan-
skas apgabalā – Ukrainas austru-
mos, kur kopš kara sākuma un 
joprojām notiek sīvākās cīņas. 

Lai arī mūsu saruna sākas ar 
stāstu par ceļu uz mūziku, tomēr 
neviļus atklājas skarbā realitāte 
šausmu aculiecinieka acīm: 
„Sākumā domājām, ka būs tāpat 
kā 2014. gadā – ātri viss norims, 
bet…”: Tanku kolonnas pilsētā, 
bumbu sprādzieni pievārtē, atrau-
tība no pasaules saziņā, 11 stundu 
pratināšana uz robežas, pašu ap-
maksāts transports, lai no Maska-
vas  tiktu līdz Latvijas robežai.  

Dmytro mūsu sarunas laikā bie-
ži lietoja frāzi „k boļšomu 
sožalenniju”. Jā, tik daudz diem-
žēl. Viņu pilsēta bijusi praktiski 
pirmā krievu un ukraiņu armiju 
sadursmes ceļā –100 kilometrus 
no Krievijas robežas. Diemžēl ro-
bežsargi nebija uzdevumu augstu-
mos. Diemžēl no 30 tūkstošiem 
iedzīvotāju tur palikuši ap 10 
tūkst. un vairums lojāli iebrucē-
jiem (diemžēl arī viņa un sievas 
Jekaterinas vecāki). Smagi esot 
sazināties reti un tikai formāli, ta-
ču viņš nenosoda, vienkārši uzska-
ta, ka bija tiesīgs izvēlēties savu 
ceļu un tas apzināti vedis uz Latvi-
ju, kur cilvēki zina krievu valodu. 
Pašlaik abi ar sievu mācās latviešu 
valodu un uzskata to par loģisku 
soli valstī, kas viņus uzņēmusi. 
„Latvija mums devusi iespēju sākt 
jaunu stāstu. Uzskatu, ka te ir cits 
līmenis pašrealizācijas iespējām.”  

MŪZIKAS MAIGAJĀ VARĀ 
Piecu gadu vecumā, mammas 

(spēlēja mandolīnu) vadīts, nokļu-
vis mūzikas skolā, 9 gados pievēr-
sies ģitārspēlei. Pabeidzis Luhan-
skas kultūras akadēmiju, tad Har-
kivas pedagoģiskajā institūtā iegu-
vis maģistra grādu, specialitātē 
strādājis līdz pat kara sākumam.  

Dmytro atzīst, ka Latvijā sāku-
mā bija apātija, tīri psiholoģiski 
atmetis domu strādāt profesijā, jo 
tas viss atgādinātu zaudēto. Tāpēc 
uzreiz pēc atbraukšanas pirmos 50 
eiro iztikai nopelnījis meža darbos. 
Bet 14. maijā sācis strādāt 
„Kidzone” Rēzeknē, sieva ir dizai-
nere, arī dabūja darbu internetā. 
„Nesaprotu tos, kas saka, ka nav 
darba. Visi grib uzreiz lielo nau-
du,. Arī iebraukušie ukraiņi ir da-
žādi, citi nesteidz strādāt.” 

Mūzikas skolā viņš jūtoties savā 
stihijā un pašlaik 16 bērniem māca 
ģitārspēli. Vidusskolā 1.–3. klasēm 
mūzikas stundas esot izaicinājums, 
jo tādā profilā esot strādājis vien 
gadu pēc universitātes pabeigša-
nas. Arī visi e-rīki un prasību izpil-
de latviešu valodā liek „neizlīst no 
vārdnīcas”. Taču skolā pat maza-
jos ķiparos viņš jūt atbalstu, jo 
bērni stundās palīdzot iztulkot 
kādus vārdus. Milzīgu paldies viņš 

saka kolēģiem un īpaši Normun-
dam Štekelam, kura profesionālās 
palīdzība esot nenovērtējama. 

PIEPILDIET SAPŅUS! 
Ar pateicību acīs viņš stāsta, ka 

gada laikā ar sievu paspējuši iekrāt 
naudu, lai apceļotu Latgali, noīrētu 
dzīvokli Rēzeknē, nopirktu mašī-
nu. Dīvaini, bet Ukrainā daudz ko 
atlikuši – „pēc tam”. Tagad, izejot 
bēgļu gaitas, apzinās, ka jādzīvo 
mirklim. Elementāri – sieva mājās 
esot gribējusi velosipēdu, bet visu 
laiku atlika, tagad tie esot abiem 
un labprāt izbraucot Rēzeknē pa 
promenādi. Vēl viens sapnis esot 
iegūt visu kategoriju tiesības. Bet 
profesionāli – viņa sapnis apgūt 
saksofonu… Lai piepildās! 

Pirmais, ko Dmytro nosauca, 
runājot par ukraiņu un latviešu 
līdzību,  savas zemes mīlestība (ne 
valdības, bet valsts). To viņi pa-
manījuši jau iebraucot Latvijā: ap-
pļautas ceļmalas, sakoptas mājas, 
žogu neesamība ap viensētām. 
Taču latvieši, viņaprāt, ir inertāki, 
par daudz domā, vajagot rīkoties, 
būt uzņēmīgākiem. Arī birokrātija 
viņam šķiet milzīga. 

Latvijā daudz kas esot citādāk, 
kaut vai skaistais skats pa logu – 
meži, pauguri, viņa dzimtajā pusē 
tādu nav. Tiesa, viņiem pietrūkstot 
savas pierastās jūras (mūsu jūrma-
la šķietot auksta).  

Neskatoties uz to, arī nākotni 
viņš saista ar Latviju, jo: „Mums 
būtībā nav kur atgriezties. Mana 
pilsēta drupās. Citviet Ukrainā ra-
du nav, Rietumukrainā cits dzīves 
rits, tur mēs neiederētos. Jātic, ka 
Ukraina uzvarēs, bet pēc visa noti-
kušā tā būs citādāka...”  

Mūsu atklātības pilnā saruna 
ieilga, man vēlreiz atgādinot, cik 
maza ir Latvija un cik ļoti tai vaja-
dzīgi uzņēmīgi un gudri cilvēki... 
Paldies, Dmytro! Tavs skats no 
malas sapurināja! Lai Latvijā jums 
izdodas rast māju sajūtu un, pie-
pildot citus, piepildīt arī sevi! 

Skaidrīte Svikša 

Mūzikas skolotājs Dmytro Fedorov: „Latvija ir iespēju zeme” 

Maltas Mūzikas skolas apbalvotie 
pedagogi Viļānos, Dmytro – no labās 



12 

 

Izdevējs – Rēzeknes novada pašvaldības iestāde “Maltas apvienības pārvalde” Maltas pagastā.  
Reģ. Nr.40900027426. Juridiskā un faktiskā adrese: Brīvības iela 6, Malta, info@malta.lv 
Rekvizīti: Banka: A/S Swedbank, Swift kods HABALV22, konta Nr. 45HABA0551046064216. 
Izdevuma veidotāja Skaidrīte Svikša, e-pasta adrese maltas.zinas@inbox.lv  
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori. Metiens 300 eksemplāru.  
Aktualitātes - twitter.com/MaltasApvieniba , www.malta.lv un www.rezeknesnovads.lv.  

12   „Maltas Dzirnas”                   DVĒSELEI          2023. gada oktobris 

Oktobra svētdienas Rozentovas draudzē ir īpašas – 
Rožukroņa lūgšana pa Maltas ciemata ielām.  

Pirmās svētdienas lūgšanas nodoms bija par bēr-
niem un jauniešiem, lai viņi izaug par labiem un ticī-
giem cilvēkiem, kas veidos mūsu Latvijas nākotni. 
Atzīmējot Starptautisko skolotāju dienu, lūdzās arī 
par skolotājiem, lai Dieva svētība palīdz veidot nākot-
nes paaudzi. Rožukronis sākās pie pirmsskolas izglītī-
bas iestādes „Dzīpariņš”, tālāk ceļš turpinājās gar 
Maltas Bērnu un jauniešu centru, Maltas Mūzikas 
skolu un noslēdzās pie Maltas vidusskolas. 

Otrās  svētdienas Rožukroņa nodoms bija par seni-
oriem un vecvecākiem. Lūgšana sākās kopā ar veselī-
bas un sociālās aprūpes centra "Malta” iemītniekiem 
un turpinājās pa Maltas ielām. Priesteris Rinalds Bro-
ka, uzrunājot klātesošos, pastāstīja par Rožukroņa 
daļām, ka tajās mēs katrs varam atpazīt arī savu dzīves 
gājumu, un dāvāja svētību aprūpes centra iemītnie-
kiem. Mācīsimies dot veciem ļaudīm un ļausim, lai 
viņi dod mums, un mēs saņemsim tūkstošreiz vairāk. 

12. septembrī pie Maltas vidusskolas tapa ziedu paklāji. 
Paldies visiem vecākiem, kas sarūpēja ziedus, bērniem, 
kas palīdzēja vienmēr ideju bagātajām skolotājām Ritai 
Siņavskai un Antoņinai Vasiļjevai, paldies atsaucīgajai un 

radošajai mammai Natālija Stafecka!  

Rožukroņa lūgšana Maltas ielās 

Ziedu paklāji pie Maltas vidusskolas 

https://www.facebook.com/rita.sinavska?__cft__%5b0%5d=AZVtUO77NG6_nCkWnM_3Mv7YHTaNE0nAxcPxpxO11l-lsWoib8Qs7ecUHUGT_pUsP31IVzgAaewBZLlwXjLA8TgXovfEMldnMIpt7VMQ8JIqSfvhMa77za2Fs2WHG6pmIehJ3zr9t2VN-M6RG3q5Ujz6qT-s60LyrRn_qqn0l89GGw&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/rita.sinavska?__cft__%5b0%5d=AZVtUO77NG6_nCkWnM_3Mv7YHTaNE0nAxcPxpxO11l-lsWoib8Qs7ecUHUGT_pUsP31IVzgAaewBZLlwXjLA8TgXovfEMldnMIpt7VMQ8JIqSfvhMa77za2Fs2WHG6pmIehJ3zr9t2VN-M6RG3q5Ujz6qT-s60LyrRn_qqn0l89GGw&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/antonina.vasiljeva.165?__cft__%5b0%5d=AZVtUO77NG6_nCkWnM_3Mv7YHTaNE0nAxcPxpxO11l-lsWoib8Qs7ecUHUGT_pUsP31IVzgAaewBZLlwXjLA8TgXovfEMldnMIpt7VMQ8JIqSfvhMa77za2Fs2WHG6pmIehJ3zr9t2VN-M6RG3q5Ujz6qT-s60LyrRn_qqn0l89GGw&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100010263274587&__cft__%5b0%5d=AZVtUO77NG6_nCkWnM_3Mv7YHTaNE0nAxcPxpxO11l-lsWoib8Qs7ecUHUGT_pUsP31IVzgAaewBZLlwXjLA8TgXovfEMldnMIpt7VMQ8JIqSfvhMa77za2Fs2WHG6pmIehJ3zr9t2VN-M6RG3q5Ujz6qT-s60LyrRn_qqn0l89GGw&__tn__=-%5dK-

